
1 / 18 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
      ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

Απόσπασμα από το πρακτικό της 25ης/05-08-2019 τακτικής συνεδρίασης 
της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 

ΘΕΜΑ   1Ο  ΗΜΕΡΗΣΙΑΣ ΔΙΑΤΑΞΗΣ 

 

Προέλεγχος των οριστικών Οικονομικών Καταστάσεων (Ισολογισμός, Αποτελέσματα 
Χρήσης και Προσάρτημα) έτους 2017. 

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ:   180 / 2019 

 
Στον Πύργο σήμερα, 05-08-2019, ημέρα Δευτέρα και ώρα 11:30, στο Δημοτικό 

Κατάστημα συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Πύργου, ύστερα 
από την αριθμ. πρωτ. 21053/1-8-2019 πρόσκληση του Προέδρου η οποία επιδόθηκε στα μέλη 
κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του Ν.3852/2010. Ο Πρόεδρος της 

Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. Σκαρτσιάρης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης αφού 
προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (09) μελών βρέθηκαν 
παρόντα πέντε (05) και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1 Ανδρέας  Ι. Σκαρτσιάρης 

 ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

1 Κων/νος Γ. Γεράνιος  

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ   

2 Βασίλειος Κ. Σεϊντής  

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

2 Ιωάννης Γ. Αργυρόπουλος  

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3 Παναγιώτης Δ.Μπόμπορης 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

3 Αντώνιος Σπ. Καράμπελας  

 ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4 Σωτήριος Α. Γεωργόπουλος  

 ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

4 Παναγιώτης Γ. Αντωνακόπουλος 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ - ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

5 Παντελεήμων Ι. Αθανασόπουλος 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ 

  

    

 
 
[Στη συνεδρίαση παρευρισκόταν και ο υπάλληλος του Δήμου Πύργου, Γεώργιος Ανδρικόπουλος 
κατηγορίας και κλάδου ΤΕ19 Πληροφορικής/Β’, για την τήρηση των πρακτικών.] 

 
 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



2 / 18 

[Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Σκαρτσιάρης, εισηγήθηκε το 1ο θέμα 

Η.Δ. ως εξής]:  

 

«Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 163 του Ν.3463/2006, η Δημαρχιακή – ήδη 
Οικονομική – Επιτροπή υποβάλλει τον απολογισμό και, προκειμένου για Δήμους που εφαρμόζουν 
το κλαδικό λογιστικό σχέδιο Δήμων και Κοινοτήτων, τον ισολογισμό και τα αποτελέσματα 
χρήσεως, μαζί με έκθεσή της στο Δημοτικό Συμβούλιο. Ο ισολογισμός και τα αποτελέσματα 
χρήσεως, πριν την υποβολή τους στο Δημοτικό Συμβούλιο, ελέγχονται από έναν ορκωτό ελεγκτή 
– λογιστή. 

 
 Με την 242/2018 (ΑΔΑ: 6ΩΖΚΩ17-ΣΤ1) απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής έγινε 
έγκριση του απολογισμού 2017 και προέλεγχος επί του αρχικού σχεδίου του ισολογισμού και των 
οικονομικών καταστάσεων 2017.  
 
 Μετά τον έλεγχο από τον ορκωτό λογιστή και τις απαραίτητες τροποποιήσεις, η Δ/νση 
Οικ/κών Υπηρεσιών με το 20480/25-7-2019 έγγραφο, μας διαβιβάζει το σχέδιο των οριστικών 
Οικονομικών Καταστάσεων (Ισολογισμός, Αποτελέσματα Χρήσης και Προσάρτημα) 2017, για 

προέλεγχο και υποβολή για έγκριση στο ΔΣ. 
 

Σας παραθέτω τα προαναφερόμενα σχετικά έγγραφα και παρακαλώ για την λήψη 
απόφασης επί του θέματος.» 

 

[Μέλη της Επιτροπής]: «Συμφωνούμε και εγκρίνουμε.» 

 

 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

 

 

 Τις διατάξεις του άρθρου 163 του Ν.3463/2006 (ΦΕΚ Α 114/30-06-2006) «ΚΥΡΩΣΗ ΤΟΥ 
ΚΩΔΙΚΑ ΔΗΜΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ». 

 Τις διατάξεις του άρθρου 72 § 1γ του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 
ΑΡΧΙΤΕΚΤΟΝΙΚΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ & ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ – 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ» σε συνδυασμό με την προγενέστερη απόφαση της Οικονομικής 
Επιτροπής με α.α. 242/2018 (ΑΔΑ: 6ΩΖΚΩ17-ΣΤ1) με θέμα: Προέλεγχος ταμειακού 

απολογισμού, ισολογισμού και αποτελεσμάτων χρήσης Δήμου Πύργου οικονομικού έτους 
2017. 

 Τις διατάξεις των άρθρων 40 – 44 του ΒΔ 17-5/15-06-1959 . 
 Το 20480/25-7-2019 έγγραφο της Δ/νσης Οικ.Υπηρ. με το οποίο υποβλήθηκαν οι οριστικές 

καταστάσεις χρήσης 2017. 
 Την εισήγηση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής και μετά από διαλογική συζήτηση. 

 

 

 

Ομόφωνα αποφασίζει   

 

1. Υποβάλει στο Δημοτικό Συμβούλιο, προς έγκριση, τον ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟ και τα ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 

ΧΡΗΣΕΩΣ οικονομικού έτους 2017, όπως εμφανίζονται στις συνημμένες καταστάσεις 

(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι & ΙΙ) . 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



3 / 18 

2. Καταρτίζει την ΕΚΘΕΣΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ για τις οικονομικές καταστάσεις 

χρήσεως 2017, όπως εμφανίζεται στο συνημμένο κείμενο (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ). 

 

 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό   180 / 2019 

 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.                                                                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΑΝΔΡΕΑΣ  Ι. ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 
ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

 
 
 
 
 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



4 / 18 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι 

ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 

7η ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΤΙΚΗ ΧΡΗΣΗ (1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2017 - 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2017)
 

  ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΧΡΗΣΗΣ 2017  Α.Φ.Μ. 997851040 

      ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ Ποσά Κλειόμενης Χρήσης 2017 Ποσά  Χρήσης 2016 ΠΑΘΗΤΙΚΟ 

Ποσά 
Κλειόμενης 

Χρήσης 2017 
Ποσά  

Χρήσης 2016 

  
             

            

  
   

Αξία      
 

Αναπόσβεστη Αξία      
 

Αναπόσβεστη   
    

  
  

   
Κτήσεως   Αποσβέσεις 

 
Αξία Κτήσεως   Αποσβέσεις 

 
Αξία   

    
  

Β. ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ 
          

  
    

  

  
 

1. 

Έξοδα ίδρυσης και 
πρώτης 
εγκατάστασης 135.033,96 

 
113.399,78 

 
21.634,18 135.033,96 

 
101.958,99 

 
33.074,97   Α.  ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 

 
  

  

 

4. 
Λοιπά έξοδα 
εγκαταστάσεως 4.138.222,58 

 

3.720.319,69 

 

417.902,89 4.135.648,34 

 

3.630.840,73 

 

504.807,61     Ι.  Κεφάλαιο  16.677.085,45 16.677.085,45 

  
   

4.273.256,54 
 

3.833.719,47 
 

439.537,07 4.270.682,30 
 

3.732.799,72 
 

537.882,58   
    

  

  
             

  
    

  

Γ. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
          

  
 ΙΙ. Διαφορές αναπροσαρμογής και 
επιχορηγήσεις  

 
  

  II. 
Ενσώματες 
Ακινητοποιήσεις. 

          
      επενδύσεων - δωρεές παγίων 

 
  

  
 

1 Γήπεδα Οικόπεδα 6.721.366,52 
 

0,00 
 

6.721.366,52 6.721.366,52 
 

0,00 
 

6.721.366,52       3.  Δωρεές παγίων 1.859.302,28 1.859.302,28 

  
 

1α 

Πλατείες, πάρκα, 

παιδότοποι κοινής 
χρήσης 4.334.812,56 

 
3.719.671,57 

 
615.140,99 4.334.812,56 

 
3.532.773,38 

 
802.039,18       4.  Επιχορηγήσεις επενδύσεων  27.589.584,82 29.377.832,57 

  
 

1β 

Οδοί, 
οδοστρώματα 
κοινής χρήσης 29.613.381,67 

 
25.216.184,86 

 
4.397.196,81 29.571.345,67 

 
23.931.638,05 

 
5.639.707,62   

   
29.448.887,10 31.237.134,85 

  
 

1γ 
Πεζοδρόμια κοινής 
χρήσης 1.720.485,72 

 
1.430.862,06 

 
289.623,66 1.720.485,72 

 
1.384.453,04 

 
336.032,68   

    
  

  
 

2 

Ορυχεία, 
μεταλλεία, 
λατομεία, αγροί, 
φυτείες 

          
  V. Αποτελέσματα εις νέο 

 
  

  
  

δάση 80.892,61 
 

0,00 
 

80.892,61 80.892,61 
   

80.892,61   
 

Υπόλοιπο κερδών  εις νέο 1.349.184,80 -224.337,89 

  

 

3 
Kτίρια και τεχνικά 
έργα 26.670.098,31 

 

12.092.022,86 

 

14.578.075,45 26.670.098,31 

 

11.065.875,44 

 

15.604.222,87   

    

  

  
 

3β 

Εγκ/σεις 
ηλεκτροφωτισμού 
κοινής χρήσης 5.702.293,75 

 
5.473.886,46 

 
228.407,29 5.681.560,97 

 
5.277.318,90 

 
404.242,07   

    
  

  
 

3γ 

Λοιπές μόνιμες 
εγκαταστάσεις 
κοινής χρήσης 7.077.874,70 

 
4.561.920,39 

 
2.515.954,31 7.067.674,70 

 
3.988.421,48 

 
3.079.253,22   Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (ΑΙ+ΑΙI+AV) 47.475.157,35 47.689.882,41 

  
 

4 

Μηχανήματα - 
Τεχνικές 
εγκαταστάσεις 2.359.776,72 

 
2.291.876,08 

 
67.900,64 2.358.524,32 

 
2.260.145,25 

 
98.379,07   

    
  

  
 

5 Μεταφορικά μέσα 3.497.851,84 
 

3.416.489,67 
 

81.362,17 3.480.951,84 
 

3.405.618,83 
 

75.333,01   
    

  

  
 

6 
Έπιπλα και 
λοιπός εξοπλισμός 2.941.721,27 

 
2.418.130,57 

 
523.590,70 2.798.638,51 

 
2.337.589,65 

 
461.048,86   

    
  

  

 

7 

Ακινητοποιήσεις 
υπό εκτέλεση & 
προκαταβολές 4.670.668,79 

   

4.670.668,79 3.725.158,50 

   

3.725.158,50   

    

  

  
  

Σύνολο 
ακινητοποιήσεων 
(ΓΙΙ) 95.391.224,46 

 
60.621.044,52 

 
34.770.179,94 94.211.510,23 

 
57.183.834,02 

 
37.027.676,21   

  

 
 
 

 
  

  
             

  
    

  
   ΙΙΙ. Τίτλοι πάγιας επένδυσης  και 

          
   

 
  

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



5 / 18 

άλλες μακροπρόθεσμες   
Γ. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

        χρηματοοικονομικές απαιτήσεις 
          

    Ι. Μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 
 

  

  
 

1 
Τίτλοι πάγιας 
επένδυσης 

  
4.366.337,99 

    
4.366.337,99 

  
  

     2.   Δάνεια τραπεζών και λοιπών 
χρεοπιστωτικών οργανισμών 1.020.740,34 1.788.153,01 

  
  

Μείον Προβλέψεις 

για υποτίμηση 
συμμετοχών 

  
220.282,33 

 
4.146.055,66 

  
220.282,33 

 
4.146.055,66   

    
  

  
 

2 

Λοιπές 
μακροπρόθεσμες 
απαιτήσεις 

    
900,00 

    
900,00   

    
  

  
       

4.146.955,66 
    

4.146.955,66   
   

1.020.740,34 1.788.153,01 

  

             

  

    

  

  Σύνολο Πάγιου Ενεργητικού (ΓΙΙ+ΓΙΙΙ) 
    

38.917.135,60 
    

41.174.631,87   
    

  

Δ. ΚΥΚΛΟΦΟΡΟΥΝ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ 
          

  ΙΙ. 
Βραχυπρόθεσμες 
Υποχρεώσεις 

 
  

  ΙΙ. Απαιτήσεις 
          

  
 

1. Προμηθευτές  1.496.064,21 2.516.906,18 

  
 

1. 

Απαιτήσεις από 
πώληση αγαθών 
και υπηρεσιών 

    
2.239.100,21 

    
2.023.563,68   

 
5. 

Υποχρεώσεις 
από φόρους τέλη 366.588,77 432.472,38 

  
 

4. 

Επισφαλείς - 

επίδικες 
απαιτήσεις και 
χρεώστες 

  
2.049.847,46 

    
2.049.847,46 

  
  

 
6. 

Ασφαλιστικοί 
Οργανισμοί 29.969,04 33.955,32 

  
  

Μείον 
Προβλέψεις(44.11) 

  
494.167,71 

 
1.555.679,75 

  
299.575,75 

 
1.750.271,71   

 
7. 

Μακρ/σμες 
υποχρ. 
πληρωτέες στην 
επόμενη χρήση  1.415.026,13 1.137.817,58 

  
 

5. 
Χρεώστες 
διάφοροι 

    
670.015,72 

    
595.548,46   

 
11. 

Πιστωτές 
Διάφοροι 63.557,60 65.007,75 

  
 

6. 

Λογαριασμοί 
διαχείρισης 
προκαταβολών & 
πιστώσεων 

    
1.263,85 

    
531,86   

    
  

  

       

4.466.059,53 

    

4.369.915,71   

   

3.371.205,75 4.186.159,21 

  
             

  
    

  
  ΙV. Διαθέσιμα 

          
  

    
  

  
 

1. Ταμείο  
    

9.816,54 
    

7.248,63   Σύνολο υποχρεώσεων (ΓΙ+ΓΙΙ) 4.391.946,09 5.974.312,22 

  
 

3. 
Καταθέσεις 
Όψεως 

    
7.920.019,13 

    
7.543.697,02   

    
  

  
       

7.929.835,67 
    

7.550.945,65   
    

  

  
             

  Ε 

ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ 

 
  

  
  

Σύνολο  
Κυκλοφορούντος  
ενεργητικού 
(ΔΙΙ+ΔΙV) 

    
12.395.895,20 

    
11.920.861,36   

 
1. 

Έσοδα 
επόμενων 
χρήσεων 838,92 19.314,84 

  
             

  
 

2. 
Έξοδα χρήσεως 
δουλευμένα  1.920.701,75 709.508,14 

Ε. 
ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ 

          
  

   
1.921.540,67 728.822,98 

  
 

1. 
Έξοδα επομένων 
χρήσεων 

    
165,76 

    
165,76   

    
  

  
 

2. 

Έσοδα χρήσεως 

εισπρακτέα 
    

2.035.910,48 
    

759.476,04   
    

  

  
       

2.036.076,24 
    

759.641,80   
    

  

  
             

  
    

  

  
 

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ (Β+Γ+Δ+E) 

    
53.788.644,11 

    
54.393.017,61   ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝ.ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ (Α+Γ+E) 53.788.644,11 54.393.017,61 

  
             

  
    

  

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



6 / 18 

ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΧΡΕΩΣΤΙΚΟΙ 
          

  ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΑΞΕΩΣ ΠΙΣΤΩΤΙΚΟΙ 
 

  

2. Χρεωστικοί Λογ/σμοι Προυπολογισμού 
    

42.671.836,69 
    

40.191.121,49   
2. Πιστωτικοί  Λογ/σμοι 
Προυπολογισμού 42.671.836,69 40.191.121,49 

  
             

  
    

  

  
ΣΗΜΕΙΩΣΕΙΣ: 1)Oι δαπάνες του Δήμου υπόκεινται σε διαδικασία προληπτικού και κατασταλτικού ελέγχου από το 
Ελεγκτικό Συνέδριο. 

     
  

    
  

  
  

        2) Δεν εχουν συμπεριληφθεί στους λογαριασμούς του πάγιου ενεργητικού με τις αντικειμενικές ή συγκριτικές αξίες τα ακίνητα των πρώην Δήμων Βώλακος-Ιάρδανου καθώς 
και η πλειοψηφία    

    
  

      

            των 
σχολικών 
συγκροτημάτων                                 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ  ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΘΕΣΕΩΣ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ 

  31ης ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2017 (1 ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ - 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2017)             

                                    Ποσά κλειόμ.  Ποσά κλειόμ.  

  
             

  
   

Χρήσεως 
2017 

Χρήσεως 
2016 

  
   

 Ποσά κλειόμενης χρήσεως 2017   Ποσά χρήσεως 2016    
   

Ευρώ Ευρώ 

  
 

Ι. Αποτελέσματα 
εκμεταλλεύσεως 

          
  

    
  

  
 

1. Έσοδα από πώληση 
αγαθών και υπηρεσιών 

    
4.145.754,61 

    
4.590.755,27   

  

Καθαρά 
αποτελέσματα 

(Πλεόνασμα) 
χρήσεως 1.614.328,30 2.049.772,63 

  
 

2. Έσοδα από φόρους - 
εισφορές - πρόστιμα - 
προσαυξήσεις 

    
227.869,61 

    
611.034,25   

  

Μείον: Φόρος 
εισοδήματος 
χρήσης -40.805,61 -45.522,05 

  
 

3. Τακτικές επιχορηγήσεις 
από κρατικό προϋπολογισμό 

    
18.090.988,40 

    
16.917.443,98   

  

Μείον: Υπόλοιπο 
αποτελεσμάτων 
(ελλειμμάτων) 
προηγούμενων 
χρήσεων -224.337,89 -2.228.588,47 

  
 

     Σύνολο 
    

22.464.612,62 
    

22.119.233,50   
  

Σύνολο 1.349.184,80 -224.337,89 

  
 

     Μείον : Κόστος αγαθών 
και υπηρεσιών 

  
19.087.961,98 

 
19.087.961,98 

  
17.976.857,56 

 
17.976.857,56   

  
Υπόλοιπο εις νέο 1.349.184,80 -224.337,89 

  
 

Μικτά αποτελέσματα 
(πλεόνασμα) 
εκμεταλλεύσεως 

    
3.376.650,64 

    
4.142.375,94   

    
  

  
 

     Πλέον : Άλλα έσοδα 
    

85.084,93 
    

57.370,09   
    

  
  

       
3.461.735,57 

    
4.199.746,03   

  
Πύργος ../../2019 

  
 

     Μείον: 
         

    
  

Ο  ΔΗΜΑΡΧΟΣ 
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

  
 

1. Έξοδα διοικητικής 

λειτουργίας 
  

5.285.537,38 
    

5.207.917,00 
 

    
    

  

  
 

3. Έξοδα λειτουργίας 
δημοσίων σχέσεων 

  
33.459,93 

 
5.318.997,31 

  
29.112,40 

 
5.237.029,40   

    
  

  
 

Μερικά αποτελέσματα 
(έλλειμμα) εκμεταλλεύσεως 

    
-1.857.261,74 

    
-1.037.283,37   

    
  

  
 

     Πλέον : 
         

    
    

  
 

4. Πιστωτικοί τόκοι & συναφή 

έσοδα 
  

35.322,16 
 

35.322,16 
  

27.189,18 
 

27.189,18   
  

ΓΑΒΡΙΗΛ 

ΛΙΑΤΣΗΣ ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 

  
       

-1.821.939,58 
    

-1.010.094,19   
  

Α.Δ.Τ.  ΑΒ 
389014 Α.Δ.Τ. ΑΒ 387596 

  
 

      Μείον : 
         

    
    

  

  
 

2. 

Προβλέψεις 
υποτίμησης τίτλων 
και χρεογράφων 

  
0,00 

    
49.894,22 

 
    

    
  

  
 

3. Χρωστικοί τόκοι και 
συναφή έξοδα 

  
122.126,75 

 
122.126,75 

  
126.191,16 

 
176.085,38   

  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



7 / 18 

H 
ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝH 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

Ο Αναπληρωτής 
ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ 

  

 

Ολικά αποτελέσματα 
(έλλειμμα) εκμεταλλεύσεως 

    

-1.944.066,33 

    

-1.186.179,57   

    

  

  
 

ΙΙ. Πλέον : Έκτακτα 
αποτελέσματα  

         
    

    
  

  
 

1. Έκτακτα και ανόργανα 
έσοδα 

  
3.031.356,32 

    
2.866.494,00 

 
    

    
  

  
 

3. Έσοδα προηγούμενων 
χρήσεων 

  
1.350.566,19 

 
4.381.922,51 

  
771.010,60 

 
3.637.504,60   

  

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ 
ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ ΠΡΟΚΟΠΟΣ Ν. ΙΩΑΝΝΗΣ 

  
       

2.437.856,18 
    

2.451.325,03   
  

Α.Δ.Τ.   Π 

483582 ΑΔΤ: ΑΙ 222501 

  
 

      Μείον : 
         

    
    

  
  

 
1. Έκτακτα & ανόργανα έξοδα  

  
8.141,07 

    
241.109,42 

 
  Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 

  
 

3. Έξοδα προηγουμένων 
χρήσεων 

  
620.794,85 

    
151.823,41 

 
  ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΠΕ COMPUTERS & TELECCONICATIONS 

  

 

4 

Πρόβλέψεις για 
επισφαλείς 
απαιτήσεις 

  

194.591,96 

 

823.527,88 

  

8.619,57 

 

401.552,40 ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 113- 27131 ΠΥΡΓΟΣ ΗΛΕΙΑΣ ΑΦΜ:095338900 

  
 

Οργανικά & έκτακτα 
αποτελέσματα (κέρδη) 

    
1.614.328,30 

    
2.049.772,63  Δ.Ο.Υ ΠΥΡΓΟΥ ΑΜ ΟΕΕ 68839 

  
 

      Μείον : 
         

    
    

  

  
 

     Σύνολο αποσβέσεων 
παγίων στοιχείων 

  
3.538.130,25 

    
3.569.692,51 

 
    

    

  
 

     Μείον : Οι από αυτές 
ενσωματωμένες στο 
λειτουργικό κόστος 

  
3.538.130,25 

 
0,00 

  
3.569.692,51 

 
0,00 ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ-ΘΗΡΕΣΙΑ 

  
 

ΚΑΘΑΡΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ 
(πλεόνασμα) ΧΡΗΣΕΩΣ 

    
1.614.328,30 

    
2.049.772,63 ΚΑΤ . ΑΔΕΙΑΣ  Α' ΑΜ ΑΔΕΙΑΣ   0099608 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



8 / 18 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ 

Π Ρ Ο Σ Α Ρ Τ Η Μ Α  
 

ΤΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΗΣ 31 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2017 
 

(Βάσει των διατάξεων του άρθρου 1 παράγρ. 4.1.501 του Π.Δ. 315/29.12.1999) 
 

ΤΟΥ «ΔΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ»  

 

1. ΣΥΝΝΟΜΗ ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ ΚΑΙ ΔΟΜΗ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ - 

ΠΑΡΕΚΚΛΙΣΕΙΣ ΠΟΥ ΕΓΙΝΑΝ  ΧΑΡΙΝ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΓΜΑΤΙΚΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ 

 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 21. Σε περίπτωση παρεκκλίσεως, σε μία χρήση, από την αρχή 

κατά την οποία δεν επιτρέπεται η μεταβολή από χρήση σε χρήση της καθορισμένης δομής του 

ισολογισμού και του λογαριασμού  αποτελεσμάτων χρήσεως, ή οποία είναι δυνατό να γίνει μόνο σε 

εξαιρετικές περιπτώσεις που προβλέπονται από τη νομοθεσία, αναφέρονται η παρέκκλιση και οι λόγοι 

που την επέβαλαν, με πλήρη αιτιολόγηση της σκοπιμότητας της παρεκκλίσεως αυτής. 

 Δεν έγινε παρέκκλιση. 

 

(β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 22: Αναλύσεις των συμπτυγμένων στοιχείων των κατηγοριών 

εκείνων του ισολογισμού που αντιστοιχούν σε αραβικούς αριθμούς. Όταν ο Δήμος κάνει τέτοιες 

συμπτύξεις, είναι υποχρεωμένο να παρουσιάζει τις αντίστοιχες αναλύσεις. 

 

Δεν έγιναν συμπτύξεις. 

(γ) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 23: Επεξηγηματικές σημειώσεις, σχετικές με τη συγκρισιμότητα των 

κονδυλίων της χρήσεως του ισολογισμού και των κονδυλίων της προηγούμενης χρήσεως, όταν τα 

κονδύλια που απεικονίζονται στον ισολογισμό και στα αποτελέσματα χρήσεως, για διάφορους λόγους, 

δεν είναι απόλυτα συγκρίσιμα με τα αντίστοιχα κονδύλια της προηγουμένης   χρήσεως.   Επίσης, 

σχετικές επεξηγηματικές σημειώσεις, όταν γίνεται ανακατάταξη των ποσών των αντίστοιχων 

λογαριασμών της προηγούμενης χρήσεως για να γίνουν αυτά συγκρίσιμα με τα ποσά της κλειόμενης 

χρήσεως. 

 

Δεν συνέτρεξε τέτοια περίπτωση. 

 

2. ΑΠΟΤΙΜΗΣΗ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 
 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ.1 : Οι μέθοδοι που εφαρμόστηκαν για την αποτίμηση των 

διάφορων στοιχείων των οικονομικών καταστάσεων και οι μέθοδοι υπολογισμού διορθώσεως αξιών 

με σχηματισμό προβλέψεων ή διενέργεια αποσβέσεων, καθώς και οι μέθοδοι υπολογισμού 

αναπροσαρμοσμένων αξιών, σε περίπτωση που ειδικές διατάξεις της νομοθεσίας που ισχύει κάθε 

φορά επιτρέπουν την αναπροσαρμογή. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις που γίνονται παρεκκλίσεις από τις 

διατάξεις που καθορίζουν τις γενικές αρχές αποτιμήσεως, οι παρεκκλίσεις αυτές αναφέρονται με 

πλήρη αιτιολόγηση των λόγων που τις επέβαλαν και του μεγέθους των συνεπειών, που είχαν στη 

διαμόρφωση των απαιτήσεων - υποχρεώσεων της περιουσιακής καταστάσεως και των 

αποτελεσμάτων χρήσεως του Δήμου.  

 

 (1) Τα πάγια περιουσιακά στοιχεία και τα έξοδα εγκαταστάσεως, αποτιμήθηκαν στην αξία της τιμής 

κτήσεως ή του κόστους ιδιοκατασκευής τους, η οποία είναι προσαυξημένη με την αξία των προσθηκών και 

βελτιώσεων και μειωμένη με τις προβλεπόμενες από το νόμο αποσβέσεις. 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



9 / 18 

 

 (1α) Σχετικά με τα κονδύλια των παγίων της  31.12.2017 σημειώνουμε τα ακόλουθα: 

-  Η αξία κτήσεως των λογαριασμών  «Εδαφικές εκτάσεις» € 6.721.366,52, «Αγροί, ορυχεία, λατομεία, 

μεταλλεία» €80.892,61 «Κτίρια και τεχνικά έργα» € 26.670.098,31 προσδιορίσθηκαν με βάση το σύστημα 

αντικειμενικού προσδιορισμού της αξίας των ακινήτων που προβλέπονται από τις ισχύουσες φορολογικές 

διατάξεις. Οποιεσδήποτε αποκλίσεις στις ποσότητες και τις αξίες, από αυτές που θα προκύψουν κατά τον 

έλεγχο της επόμενης χρήσης θα τακτοποιηθούν σύμφωνα με τα οριζόμενα στην περίπτωση 8 της 

παραγράφου 1.1.108 του Π.Δ. 315/30.12.1999. 

Οι αξίες κτήσεως, των παγίων κοινής χρήσεως που εμφανίζονται στους λογαριασμούς (Γ-ΙΙ-1α) «Πλατείες- 

Πάρκα -Παιδότοποι» κοινής χρήσεως» € 4.334.812,56 ,  (Γ-ΙΙ-1β) «Οδοί – Οδοστρώματα κοινής χρήσεως» 

€ 29.613.381,67 (Γ-ΙΙ-1γ) «Πεζοδρόμια κοινής χρήσεως» € 1.720.485,72, (Γ-ΙΙ-3β) «Εγκαταστάσεις 

ηλεκτροφωτισμού κοινής χρήσεως» € 5.702.293,75 και  (Γ-ΙΙ-3γ) «Λοιπές μόνιμες εγκαταστάσεις κοινής 

χρήσεως» € 7.077.874,70 προσδιορίσθηκαν με βάση το υλοποιηθέν Τεχνικό Πρόγραμμα του Δήμου των 

προηγούμενων χρήσεων 1991-2017 και της παρούσης  χρήσης. 
 

(2) Δεν συνέτρεξε περίπτωση σχηματισμού προβλέψεων υποτιμήσεως. 

 

(3) Οι Συμμετοχές αποτιμήθηκαν στην χαμηλότερη τιμή μεταξύ κτήσεως και τρέχουσας.  

 

(4) Χρεόγραφα (μετοχές), δεν υπάρχουν. 

 

(5) Αποθέματα δεν υπάρχουν. Διαχρονικά δεν διενεργείται φυσική απογραφή από τον Δήμο και 

κάθε αγορά βαρύνει τα αποτελέσματα της αντίστοιχης  χρήσης. 

 

 (β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 2: Σε περίπτωση που, με βάση ειδικές διατάξεις της 

νομοθεσίας, εφαρμόζονται διαφορετικές μέθοδοι αποτιμήσεως από τις, γενικά νομοθετημένες, 

αναφέρεται η μέθοδος που εφαρμόστηκε και τα στοιχεία των οικονομικών καταστάσεων για  τα 

οποία οι αξίες διαμορφώθηκαν με τη μέθοδο αυτή. Στην περίπτωση αυτή, οι διαφορές από την 

εφαρμογή της διαφορετικής μεθόδου αποτιμήσεως από τις γενικά νομοθετημένες καταχωρούνται 

στους λογαριασμούς "διαφορών αναπροσαρμογής" του παθητικού (λογ. 41.06 - 41.07), ενώ στο 

προσάρτημα αναφέρεται και η φορολογική μεταχείριση των διαφορών αυτών. Στην παραπάνω 

περίπτωση, στο προσάρτημα καταχωρείται ένας πίνακας που δείχνει τις μεταβολές των 

λογαριασμών "διαφορές αναπροσαρμογής", που έγιναν μέσα στη χρήση. 

 

Δεν εφαρμόσθηκαν διαφορετικές μέθοδοι αποτιμήσεως με βάση ειδικές διατάξεις της νομοθεσίας. 

 

(γ) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 7: Οι συναλλαγματικές διαφορές από απαιτήσεις και 

υποχρεώσεις σε ξένο νόμισμα και ο λογιστικός χειρισμός τους, δηλαδή εάν εμφανίζονται στον 

Ισολογισμό (λογ. πάγιων στοιχείων), ή εάν μεταφέρονται στο λογαριασμό αποτελεσμάτων χρήσεως. 

 

Δεν υπάρχουν απαιτήσεις και υποχρεώσεις σε ξένο νόμισμα και δεν προέκυψαν συναλλαγματικές 

διαφορές. 

 

3. ΠΑΓΙΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ ΚΑΙ ΕΞΟΔΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΣ 

 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 16: Οι σημαντικές μεταβολές των πάγιων στοιχείων, και 

εξόδων εγκαταστάσεως σε σχέση με την προηγούμενη χρήση, για κάθε πρωτοβάθμιο λογαριασμό του 

πάγιου ενεργητικού 

 

 Παρατίθεται στο τέλος του προσαρτήματος σχετικός πολύστηλος πίνακας, με τις πληροφορίες που 

απαιτεί η διάταξη. 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



10 / 18 

(β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 3: Οι αποσβέσεις των πάγιων στοιχείων–εξόδων 

εγκαταστάσεως και οι διαφορές που προκύπτουν κατά την αποτίμηση των συμμετοχών και 

χρεογράφων, όταν δεν αναφέρονται αναλυτικά στην κατάσταση του λογαριασμού αποτελεσμάτων 

χρήσεως. 

 

 Η ανάλυση των αποσβέσεων των παγίων στοιχείων και των εξόδων εγκαταστάσεως φαίνεται στον 

παραπάνω πίνακα παγίων και εξόδων εγκαταστάσεως. 

  

 

(γ) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 4: Οι τυχόν πρόσθετες αποσβέσεις του πάγιου ενεργητικού, οι 

οποίες γίνονται για φορολογικούς σκοπούς, με  αναφορά  σχετικών διατάξεων της φορολογικής 

νομοθεσίας. 

 

 

 Δεν έγιναν. 

 

(δ) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 19: Ανάλυση των λογαριασμών του ισολογισμού Β (1) «έξοδα 

ιδρύσεως και πρώτης εγκαταστάσεως», Β (3) «τόκοι δανείων κατασκευαστικής περιόδου» και Γ (Ι) 

(1) «έξοδα ερευνών και αναπτύξεως». Σε  περίπτωση που η απόσβεση των εξόδων ερευνών και 

αναπτύξεως δε  γίνεται σύμφωνα με το γενικό κανόνα της πενταετίας, αλλά σύμφωνα με ειδικές 

διατάξεις της νομοθεσίας, αναφέρονται οι περιπτώσεις αυτές και οι ειδικές διατάξεις στο 

προσάρτημα. 

 

 Οι αξίες κτήσεως των «Εξόδων εγκαταστάσεως» την 31.12.2017 συνολικού ποσού 4.273.256,54 € 

αναλύονται ως εξής: 
 

 Υπόλοιπο 

31.12.2016 

Προσθήκες 

2017 

Υπόλοιπο 

31.12.2017 

Έξοδα ιδρύσεως κ πρ. εγκαταστάσεως 135.033,96€ 0,00 135.033,96€ 

Λογισμικά προγράμματα H/Y 168.407,68€ 2.574,24 170.981,92 

Μελέτες 2.016.039,12€ 0,00 2.016.039,12€ 

Λοιπά έξοδα πολυετούς  αποσβ. 1.951.201,54€ 0,00 1.951.201,54€ 

Σύνολο 4.270.682,30€ 2.574,24 4.273.256,54 € 
 

 
4. ΣΥΜΜΕΤΟΧΕΣ - ΧΡΕΟΓΡΑΦΑ 

 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 24: Επεξηγηματικές  πληροφορίες, σχετικές με τις συνδεμένες 

επιχειρήσεις, σύμφωνα με όσα καθορίζονται από ειδικές διατάξεις της νομοθεσίας. 

 

 O Δήμος συμμετέχει στις παρακάτω Επιχειρήσεις: 
 

  Αξία κτήσεως 

1. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΗΛΕΙΑΚΗ Α.Ε 3.047,20€ 

2. ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ ΟΛΥΜΠΙΑΣ Α.Ε. 25.500,00€ 

3. ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ Ν. ΗΛΕΙΑΣ 1.865,00€ 

4. ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 3.000,00€ 

5. ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΩΛΕΝΗΣ 23.369,41€ 

6. ΔΕΥΑ ΠΥΡΓΟΥ 4.050.514,66€ 

7. ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΥΔΡΕΥΣΗΣ ΠΥΡΓΟΥ ΑΡΧ ΟΛΥΜΠΙΑΣ 10.000,00€ 

8. ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΔΗΜΟΥ ΠΥΡΓΟΥ «ΔΗ.ΚΕ.Π» 140.865,72€ 

9. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΤΟ ΜΕΤΟΧ.ΚΕΦ. ΤΗΣ ΣΥΝΟΤΑ ΑΔΑΕ 30.000,00€ 

10. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΔΕΠ Α.Ε. ΟΤΑ 68.176,00€ 

11. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΥΔΡΕΥΣΗΣ  Ν.ΗΛΕΙΑΣ 10.000,00€ 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



11 / 18 

 Σύνολο 4.366.337,99€ 

 ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΣΤΗΝ ΓΑΙΑ ΟΣΕ ΑΕ 900,00€ 

 Γενικό Σύνολο 4.367.237,99€ 

 

 (β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 8: Πίνακας των κατεχόμενων τίτλων πάγιας επένδυσης και 

χρεογράφων (είδος, τεμάχια), με την αρχική αξία κτήσεως τους και την αξία αποτιμήσεως τους στο 

τέλος της χρήσεως 
 

Υπάρχει διαφορά αξίας € 220.282,33 από την αποτίμηση των συμμετοχών του Δήμου. 
 

.5. ΑΠΟΘΕΜΑΤΑ 
 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 5: Οι διαφορές από υποτίμηση κυκλοφορούντων στοιχείων 

του ισολογισμού, οι λόγοι στους οποίους οφείλονται και η φορολογική τους μεταχείριση. 

 

 Δεν υπάρχουν διαφορές από υποτίμηση κυκλοφορούντων στοιχείων 

 

(β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 6: Οι διαφορές από την αποτίμηση των αποθεμάτων και των 

λοιπών ομοειδών στοιχείων στην τελευταία γνωστή τιμή αγοράς πριν από την ημερομηνία 

κλεισίματος του ισολογισμού (διαφορές τιμής κτήσεως και τιμής αγοράς), συνολικά κατά κατηγορίες 

των περιουσιακών αυτών στοιχείων 

 

Δεν υπάρχουν αποθέματα. 
 

6. ΚΕΦΑΛΑΙΟ 
 

Το κεφάλαιο του Δήμου την 31.12.2017 ανέρχεται στο ποσό των € 16.677.085,45.   

 

7. ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ  ΚΑΙ  ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 
 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 20: Ανάλυση του λογαριασμού του ισολογισμού "λοιπές 

προβλέψεις" όταν είναι αξιόλογες. 

 

Το σύνολο της σχηματισθείσας πρόβλεψης ανέρχεται σε ποσό € 494.167,71 κατά την 31/12/2017. 

 

(β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 9: Οι υποχρεώσεις του Δήμου, για τις οποίες η προθεσμία 

εξοφλήσεως τους είναι μεγαλύτερη από πέντε χρόνια από την - ημερομηνία κλεισίματος του 

ισολογισμού, κατά κατηγορία λογαριασμών και πιστωτή, και οι υποχρεώσεις που καλύπτονται με 

εμπράγματες ασφάλειες, με αναφορά της φύσεως και της μορφής τους. 

 

 Αφορούν δάνεια που ελήφθησαν από το Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων και από Τράπεζες σε 

προηγούμενες χρήσεις ανέρχονται στο ποσό € 1.020.740,34. 
 

(γ) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 10: Οι υποχρεώσεις που δεν εμφανίζονται στον ισολογισμό του 

Δήμου, εφόσον η παράθεση τους είναι χρήσιμη για την εκτίμηση της οικονομικής τους καταστάσεως 

(π.χ. αποζημιώσεις απολύσεως ή εξόδου από την υπηρεσία του προσωπικού ή υποχρεώσεις για 

εξόφληση ομολογιών υπέρ το άρτιο). Τυχόν τέτοιες υποχρεώσεις για συντάξεις, καθώς και τυχόν άλλες 

υποχρεώσεις αναφέρονται χωριστά. 

 

Την 31/12/2017 υφίστανται υποχρεώσεις για φόρους τέλη ποσού € 366.588,77. 

Σύμφωνα με το άρθρο 204 του ν.3584/2007 οι δήμοι θα πρέπει να λογίζουν πρόβλεψη για 

αποζημιώσεις λόγω εξόδου από την υπηρεσία του προσωπικού τους που είναι ασφαλισμένο στο ΙΚΑ. Το 

σχετικό ποσό δεν είναι σημαντικό.  

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



12 / 18 

8  ΜΕΤΑΒΑΤΙΚΟΙ  ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ 

 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 17β: Αναλύσεις των ποσών των λογαριασμών 36.01 "έσοδα 

χρήσεως εισπρακτέα" και 56.01 "έξοδα χρήσεως πληρωτέα" , αν τα ποσά αυτά είναι σημαντικά. 

 

«Έσοδα χρήσης εισπρακτέα»  €470.167,72 που αφορούν τέλη καθαριότητας και φωτισμού χρήσης 2017, 

ποσό € 9.639,80 που αφορά έσοδα από πρόστιμα που βεβαιώθηκαν στην χρήση 2017 αλλά αφορούν 

προηγούμενες χρήσεις, ποσό € 54.547,31που αφορά ΤΑΠ προηγούμενων χρήσεων, € 1.455.339,95 που 

αφορά έσοδα από Επιχορηγήσεις και ποσό €46.215,70 που αφορά έσοδα από παρεπόμενες ασχολίες. 
 

 

« Έξοδα χρήσης πληρωτέα»   € 1.920.701,75 που αφορούν κυρίως τις αμοιβές των αιρετών, τα έξοδα 

κίνησης των προέδρων των τοπικών συμβουλίων, έξοδα Ηλεκτρικού ρεύματος, έξοδα Διαχείρισης στερεών 

αποβλήτων, έξοδα ενοικίων και έξοδα μισθοδοσίας και έξοδα προνομιακών επιδομάτων που αφορούν την 

χρήση 2017. 

 

« Έσοδα επόμενων χρήσεων»   € 838,92  που αφορούν κυρίως ενοίκια μίσθωσης ακινήτων που αφορούν 

την χρήση 2017.  

9. ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ   ΤΑΞΕΩΣ 
 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 18: Τα συνολικά ποσά των κάθε είδους οικονομικών δεσμεύσεων από 

αμφοτεροβαρείς συμβάσεις, εγγυήσεις και άλλες συμβάσεις ή από την ισχύουσα νομοθεσία 

επιβαλλόμενες πιθανές υποχρεώσεις, οι οποίες δεν εμφανίζονται στους λογαριασμούς τάξεως του 

ισολογισμού, εφόσον η πληροφορία αυτή είναι χρήσιμη για την εκτίμηση της χρηματοοικονομικής 

θέσεως του Δήμου. Τυχόν υποχρεώσεις για καταβολές ειδικών μηναίων παροχών, όπως π.χ. μηνιαίων 

βοηθημάτων, καθώς και οι οικονομικές δεσμεύσεις σε συνδεμένες επιχειρήσεις, αναφέρονται χωριστά.  

 
 Αφορούν την παρακολούθηση εκτέλεσης του προϋπολογισμού με διπλογραφική μέθοδο και αναφέρονται στον Απολογισμό των Εξόδων και των 

Εσόδων (Η διαφορά τους είναι τα διαθέσιμα της 31/12/2017) 

 

10. ΧΟΡΗΓΗΘΕΙΣΕΣ ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΕΜΠΡΑΓΜΑΤΕΣ ΑΣΦΑΛΕΙΕΣ 

 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 15: Οι κάθε μορφής εγγυήσεις του Δήμου, οι οποίες δεν εμφανίζονται 

στο παθητικό του ισολογισμού, κατά κατηγορίες. Σε περίπτωση που οι εγγυήσεις  εμφανίζονται στους 

λογαριασμούς τάξεως, γίνεται ανάλυση των λογαριασμών αυτών. Οι εμπράγματες ασφάλειες 

(υποθήκες-προσημειώσεις) αναφέρονται χωριστά. Χωριστά, επίσης, αναφέρονται οι τυχόν εγγυήσεις 

που δίνονται προς όφελος τρίτων.  

 

 Για λογαριασμό τρίτων (ΔΕΥΑΠ) είχε χορηγηθεί στο Ταμείο Παρακαταθηκών και Δανείων 

εγγύηση. Μέχρι 31/12/2017  καταβλήθηκαν με παρακράτηση από τον ΚΑΠ € 527.598,50  που εμφανίζονται 

ως απαιτήσεις του Δήμου από την ΔΕΥΑΠ. 
 

11. ΑΜΟΙΒΕΣ-ΠΡΟΚΑΤΑΒΟΛΕΣ ΚΑΙ ΠΙΣΤΩΣΕΙΣ ΣΕ ΟΡΓΑΝΑ ΔΙΟΙΚΗΣΕΩΣ 
       

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 13: Τα ποσά των αμοιβών που καταλογίστηκαν στη χρήση για 

τα μέλη των οργάνων διοικήσεως και διευθύνσεως για τις υπηρεσίες τους, καθώς και οι 

δημιουργημένες υποχρεώσεις για συντάξεις προς πρώην μέλη των παραπάνω οργάνων. Τα ποσά αυτά 

καταχωρούνται συνολικά για κάθε κατηγορία.  

 

  Οι αμοιβές Δημάρχου, Αντιδημάρχων, του Προέδρου του Δημοτικού Συμβουλίου και τα 

εξοδα κίνησης των προέδρων των τοπικών κοινοτήτων στη χρήση 2017 ανήλθαν στο συνολικό ποσό των  € 

418.351,21. 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



13 / 18 

(β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 14: Τα ποσά των προκαταβολών και των πιστώσεων που τυχόν 

δόθηκαν σε μέλη οργάνων διοικήσεως και διευθύνσεως και οφείλονται κατά την ημερομηνία ο 

κλεισίματος του ισολογισμού, με αναφορά του ετήσιου επιτοκίου των πιστώσεων αυτών και των 

ουσιωδών όρων τους, καθώς και οι υποχρεώσεις που αναλήφθηκαν για λογαριασμό τους με τη μορφή 

οποιασδήποτε εγγυήσεως. Τα ποσά αυτά καταχωρούνται συνολικά για κάθε κατηγορία.  

 

Δεν υπάρχουν. 

 

12. ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ   ΧΡΗΣΕΩΣ 
 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 11: Ο μέσος αριθμός του προσωπικού που χρησιμοποιήθηκε 

κατά τη διάρκεια της χρήσεως, αναλυμένος κατά κατηγορίες, και οι αμοιβές - έξοδα προσωπικού με 

ανάλυση σε μισθούς - ημερομίσθια και  κοινωνικές επιβαρύνσεις, με χωριστή αναφορά αυτών που 

είναι σχετικές με συντάξεις. 25. Οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες που θα καθοριστούν με ειδικές  

διατάξεις της νομοθεσίας ή που κρίνονται αναγκαίες για να παρουσιάζεται μία πιστή εικόνα της 

περιουσίας, της χρηματοοικονομικής καταστάσεως και των αποτελεσμάτων του Δήμου, όταν αυτό δεν 

επιτυγχάνεται με όσα αναφέρονται στις  προηγούμενες παραγράφους. 

 

(1) Μέσος όρος προσωπικού:  άτομα 251 
 

(2) Μέσος όρος προσωπικού κατά 

κατηγορίες: 

άτομα  

-Μόνιμο προσωπικό » 148 

-Αορίστου χρόνου » 67 

-Ορισμένου χρόνου » 36 

   

Σύνολο άτομα 251 
 

 (3) Ανάλυση αμοιβών προσωπικού: 
 

60.00 Αμοιβές Τακτικού προσωπικού » 305.503,73 

60.01 Αποδοχές προσωπικού » 2.287.846,97 

60.02 Αποδοχές τακτικών υπαλλήλων με σύμβαση αορίστου            χρόνου » 746.950,01 

60.03 Αποδοχές υπαλλήλων ειδικών θέσεων » 56.271,82 

60.04 Αποδοχές εκτάκτων υπαλλήλων (επί σύμβαση εκτάκτων, 

ημερομισθίων, ωρομισθίων) 

» 

765.534,35 

60.05 Λοιπές εργοδοτικές εισφορές » 1.137.993,92 

60.06 Παρεπόμενες παροχές και έξοδα προσωπικού  » 73.657,19 

60.07 Δαπάνες προσλ, εκπαίδευσης επιμορφ προσωπικού » 3.776,00 

60.50 Λοιπές παροχές & έξοδα προσωπικού » 0,00 

60.98 Αντίθετος Λογαριασμός μισθοδοσίας » 0,00 

Σύνολο » 5.377.533,99 

 

(β) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 12: Η έκταση στην οποία ο υπολογισμός των αποτελεσμάτων 

χρήσεως επηρεάστηκε από αποτίμηση που έγινε κατά παρέκκλιση από τις νομοθετημένες αρχές 

αποτιμήσεως, είτε στη χρήση του ισολογισμού, είτε σε προηγούμενη χρήση. 

 

 Δεν συνέτρεξε τέτοια περίπτωση. 

 

(γ) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 17α: Επεξηγηματικές πληροφορίες για τα «έκτακτα και 

ανόργανα έσοδα» και «έκτακτα και ανόργανα έξοδα», καθώς και για τα «έσοδα και έξοδα 

προηγούμενων χρήσεων», τα οποία εμφανίζονται στη χρήση του ισολογισμού, όταν επηρεάζουν 

σημαντικά τα αποτελέσματα του Δήμου. 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



14 / 18 

 

(1) Έκτακτα και ανόργανα έξοδα             €  8.141,07 

   

 Αφορούν φορολογικά πρόστιμα, προσαυξήσεις ασφαλιστικών ταμείων & συναλλαγματικές 

διαφορές. 

  

(2) Έκτακτα και ανόργανα έσοδα           

 

               Αφορά κυρίως τις Αναλογούσες  στη χρήση αποσβέσεις επιχορηγήσεις παγίων €  3.031.356,32 

 

 

(3) Έσοδα προηγούμενων χρήσεων         €  1.350.566,19 

 

 Ανάλυση: 

82.01.00.0001 Τέλη Καθαριότητας € 118.466,27€ 

82.01.00.0005 Τέλη σταθμεύσεως αυτοκινήτων ΚΟΚ € 81.690,00€ 

82.01.00.0010 Τακτ. Έσοδα παρελθόντων ετών ΤΑΠ € 80.930,10€ 

82.01.01.0000 Έκτακτα έσοδα παρελθ.ετών € 0,00€ 

82.01.01.0011 Έκτακτα γενικά έσοδα € 32.418,27€ 

82.01.01.0012 Έκτακτα ειδικευμένα έσοδα € -2.105,5€ 

82.01.09.0001 Τέλη Διαφημίσεων € 0,00€ 

82.01.09.0002 Τέλη Παρεπιδημούντων € 669,94€ 

82.01.09.0003 Τέλη Κοινοχρήστων € -3.733,20€ 

82.01.09.0005 Τακτικά έσοδα επί των ακαθαρίστων εσόδων επιτηδευματιών € 32.836,58€ 

82.01.09.0007 
 

Έκτακτα έσοδα παρελθούσης χρήσης (πιστωτικά τιμ) 
 € 658.329,27€ 

82.01.10.0001 
 

Έσοδα προηγούμενων χρήσεων-ΟΦΕΙΛΕΣ ΣΕ Δ.Ο.Υ 
 € 

323.472,15€ 
 

82.01.07.0000 Χρεωστικές μικροδιαφορές χρήσης € 0,00€ 

82.07.03.0000 Λοιπές επιστροφές αχρεώστητως καταβληθέντων € 27.592,31€ 

 

 

 (4) Έξοδα προηγούμενων χρήσεων     €  620.794,85 € 
 

 

 Ανάλυση: 

82.00.00.0000 Προσαυξήσεις λόγω εκπρόθεσμης καταβολής € 0,00€ 

82.00.04.0000 Φόροι Τέλη προηγ χρήσεων € 520.065,25€ 

82.00.06.0000 Εισφορές Ασφαλιστικών ταμείων προηγουμ. χρήσης € 46.820,94€ 

82.00.11.0000 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού προηγούμενων χρήσεων € 0,00€ 

82.00.12.0000 Αμοιβές αιρετών αρχόντων και τρίτων € 0,00€ 

82.00.14.0000 Φόροι τέλη προηγουμένων χρήσεων € 0,00€ 

82.00.15.0000 Διάφορα Έξοδα € 33.164,34€ 

82.00.16.0000 Τελεσίδικες Αποφάσεις ΠΟΕ  € 0,00 

82.00.17.0000 Λοιπά έξοδα προηγούμενων χρήσεων  € 17.436,78€ 

82.00.23.0000 Επιστροφές αχρεως. εισπρ. τελών € 0,00€ 

82.00.98.0000 Επιστροφές αχρεωστητως εισαχθέντων λοιπών εσόδων  € 3.307,54€ 

82.00.99.0000 Λοιπά έξοδα προηγούμενων χρήσεων € 0,00€ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



15 / 18 

13 : ΑΛΛΕΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΠΟΥ ΑΠΑΙΤΟΥΝΤΑΙ ΓΙΑ ΑΡΤΙΟΤΕΡΗ ΠΛΗΡΟΦΟΡΗΣΗ 

 ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΤΗΣ ΠΙΣΤΗΣ ΕΙΚΟΝΑΣ 

 

(α) Άρθρο 1 παρ. 4.1.501 περίπτ. 25: Οποιεσδήποτε άλλες πληροφορίες που θα καθοριστούν με 

ειδικές  διατάξεις της νομοθεσίας ή που κρίνονται αναγκαίες για να παρουσιάζεται μία πιστή εικόνα 

της περιουσίας, της χρηματοοικονομικής καταστάσεως και των αποτελεσμάτων του Δήμου, όταν αυτό 

δεν επιτυγχάνεται με όσα αναφέρονται στις  προηγούμενες παραγράφους. 

 

Δεν  υπάρχουν.  

 
 

Πύργος ,     /   /2019 

                  Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ                                                                              Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
 

  
  

                                        ΓΑΒΡΙΛΗΣ ΛΙΑΤΣΗΣ     ΑΝΔΡΕΑΣ ΣΚΑΡΤΣΙΑΡΗΣ 

                                         Α.Δ.Τ. ΑΒ 389014                                                                                                  Α.Δ.Τ. ΑΒ 387596 
 
 

                            

H ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝH ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ 

 
 
  

 
 

Ο Αναπληρωτής  
ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟΥ 

  
  

ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ ΧΡΙΣΤΟΠΟΥΛΟΥ 

 
ΠΡΟΚΟΠΟΣ Ν. ΙΩΑΝΝΗΣ 

Α.Δ.Τ.   Π 483582 
ΑΙ 222501 

 

Ο ΣΥΝΤΑΞΑΣ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΗΣ 

ΜΗΧΑΝΟΓΡΑΦΙΚΗ ΕΠΕ COMPUTERS & TELECCONICATIONS 

ΡΗΓΑ ΦΕΡΑΙΟΥ 113- 27131 ΠΥΡΓΟΣ ΗΛΕΙΑΣ ΑΦΜ:095338900 

Δ.Ο.Υ ΠΥΡΓΟΥ ΑΜ ΟΕΕ 68839 

 

 

ΝΙΚΟΛΟΠΟΥΛΟΥ ΓΕΩΡΓΙΑ-ΘΗΡΕΣΙΑ 
ΚΑΤ.ΑΔ: A’  ΑΜ.ΑΔΕΙΑΣ: 0099608 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



16 / 18 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙΙ 

 
ΔΗΜΟΣ ΠΥΡΓΟΥ 

 
ΕΚΘΕΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 

 

Προς το Δημοτικό Συμβούλιο του Δήμου Πύργου 
για τις Οικονομικές Καταστάσεις τη χρήσεως  2017 

                     

                     Κύριε    Δήμαρχε 

                     Κύριοι  Δημοτικοί  Σύμβουλοι 
                     

                    Σας  υποβάλλουμε προς  έγκριση  τον  Ισολογισμό  και  τα  αποτελέσματα  χρήσεως  του  

Δήμου μας  για  την  χρήση  1.1. έως  31.12.2017 

                     Ο  Ισολογισμός  αυτός έχει  καταχωρηθεί   στα  βιβλία του  Δήμου  και  συντάχθηκε  σύμφωνα  

με  τα  προβλεπόμενα  από   το  κλαδικό  Λογιστικό  Σχέδιο  των  Δήμων και  Κοινοτήτων  του  Π.Δ.  

315/30.12.1999. Προκύπτει δε  από  την λογιστικοποίηση των παραστατικών  για  την  υλοποίηση  του  

προϋπολογισμού  του  Δήμου  για  την ίδια  περίοδο, όπως  αυτό  προβλέπεται   από  τις  ισχύουσες  

διατάξεις. 

                     Τα  βασικά  οικονομικά  μεγέθη  του  Δήμου,  αναλύονται  στις  παραγράφους  που  

ακολουθούν. 

 

1. ΓΕΝΙΚΑ 

Η εξέλιξη των εσόδων του Δήμου ήταν θετική, ενώ οι λειτουργικές του δαπάνες, συγκρατήθηκαν στους 

προκαθορισμένους στόχους που είχαν τεθεί. 

 

2. ΕΞΕΛΙΞΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

 Τα συνολικά οργανικά έσοδα του Δήμου της χρήσεως 2017 ανήλθαν στο ποσό των ευρώ 

22.585.019,71€. Στο παραπάνω ποσό, αν προστεθούν και τα έκτακτα και ανόργανα έσοδα που ανήλθαν στο 

ποσόν ευρώ 3.031.356,32 και τα έσοδα προηγούμενων χρήσεων ανήλθαν που στο ποσόν ευρώ 1.350.566,19 

τα συνολικά έσοδα του Δήμου οργανικά και ανόργανα ανέρχονται στο ποσό των ευρώ 26.966.942,22 (βλ. 

ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ ) 

 

 

3. ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

 Η ανάλυση των εσόδων της χρήσεως 2017 έχει ως εξής : 

72 Έσοδα από φόρους-πρόστιμα-προσαυξήσεις » 227.869,61€ 

73 Έσοδα από τέλη και δικαιώματα » 4.145.754,61 

74 Έσοδα από επιχορηγήσεις » 18.090.988,40 

75 Έσοδα από παρεπόμενες ασχολίες » 85.084,93€ 

76 Έσοδα κεφαλαίων  » 35.322,16€ 

 Σύνολο Οργανικών εσόδων » 22.585.019,71€ 

81 Έκτακτα και ανόργανα έσοδα » 3.031.356,32€ 

82 Έσοδα  προηγουμένων χρήσεων » 1.350.566,19€ 

 Γενικό Σύνολο ευρώ 26.966.942,22€ 

 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



17 / 18 

 

 

 

 

4.ΑΝΑΛΥΣΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ 

 

 Η ανάλυση των εξόδων της χρήσεως 2017 έχει ως εξής:  

 

25 Αναλώσεις αναλωσίμων υλικών Ευρώ 420.798,10€ 

26 Αναλώσεις ανταλλακτικών  » 151.719,92€ 

60 Αμοιβές και έξοδα προσωπικού » 5.377.533,99€ 

61 Αμοιβές και έξοδα αιρετών αρχόντων και τρίτων » 596.244,76€ 

62 Παροχές τρίτων » 2.778.310,26€ 

63 Φόροι-τέλη » 17.489,21€ 

64 Διάφορα έξοδα » 10.884.362,24€ 

65 Τόκοι και συναφή έξοδα » 104.637,54€ 

66 Αποσβέσεις παγίων ενσωματωμένες στο λειτουργικό κόστος » 3.538.130,25€ 

67 Παροχές-χορηγίες- Επιχορηγήσεις- Επιδοτήσεις -Δωρεές » 659.859,77€ 

68 Προβλέψεις Εκμεταλλεύσεως » 0,00€ 

 Σύνολο Οργανικών εξόδων » 24.529.086,04 € 

81 Έκτακτα και ανόργανα έξοδα » 8.141,07€ 

82 Έξοδα προηγουμένων. Χρήσεων » 620.794,85€ 

83 Προβλέψεις για Εκτακτους Κινδύνους » 194.591,96€ 

 Γενικό Σύνολο ευρώ 25.352.613,92 € 

 

 

5. ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΤΩΝ ΕΞΟΔΩΝ ΣΤΙΣ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

 Το κόστος των παρεχόμενων υπηρεσιών ανήλθε στο ποσό των ευρώ 19.087.961,98.Τα έξοδα 

διοικητικής λειτουργίας του Δήμου ανήλθαν στο ποσό των ευρώ 5.285.537,38, τα έξοδα λειτουργίας 

δημοσίων σχέσεων ανήλθαν στο ποσό των ευρώ 33.459,93, και τα χρηματοοικονομικά έξοδα ανήλθαν στο 

ποσό των ευρώ 122.126,75. Το συνολικό κόστος παροχής υπηρεσιών, διοίκησης, δημοσίων σχέσεων, 

χρηματοοικονομικών, ανήλθε στο ποσό των ευρώ 24.529.086,04 και μαζί με τα έξοδα προηγούμενων 

χρήσεων, τα οποία ανήλθαν σε ευρώ 620.794.85, τα έκτακτα κ ανόργανα έξοδα τα οποία ανήλθαν σε ευρώ 

8.141,07 και οι Προβλέψεις για Εκτάκτους Κινδύνους ανήλθαν σε ευρώ 194.591,96, τα συνολικά έξοδα 

ανήλθαν σε ευρώ 25.352.613,92. 
 

6. ΤΑΜΕΙΑΚΟΣ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

Oι συνολικές πληρωμές του Δήμου στη χρήση 2017 ανήλθαν στο ποσό των ευρώ 22.346.327,47.  Το 

σύνολο των εισπράξεων του Δήμου ανήλθε το 2017 σε ευρώ 22.725.217,49. Τα χρηματικά διαθέσιμα αρχής 

της χρήσεως ποσού ευρώ 7.550.945,65, προστιθεμένων των ανωτέρω εισπράξεων και μειουμένων με τις 

πληρωμές μας δίδει τα χρηματικά διαθέσιμα τέλους της χρήσεως 2017 ποσού ευρώ 7.929.835,67. Το ποσό 

αυτό συμφωνεί, τόσο με τα στοιχεία του Ισολογισμού, όσο και με το  Δημόσιο Λογιστικό. 

 

     7. ΠΑΓΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ   

 

             Όπως προκύπτει από τον Ισολογισμό του Δήμου της 31.12.2017 τα πάγια στοιχεία ανέρχονται στο 

ποσό των ευρώ 99.664.481,00 και αφαιρουμένων των αποσβέσεων ποσού ευρώ 64.454.763,99  η 

αναπόσβεστη αξία τους ανέρχεται στο ποσό των 35.209,717,01€. 

 

 

 
 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6



18 / 18 

 

 

8. ΔΑΝΕΙΑΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

 
 Τα δάνεια του Δήμου ανέρχονται στο ποσό των ευρώ 2.435.766,47  εκ  των οποίων  το ποσό ευρώ 1.020.740,34 αφορά μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις 

και το ποσό 1.415.026,13 ευρώ αφορά μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις πληρωτέες στην επόμενη χρήση. 

 

9.ΑΠΑΙΤΗΣΕΙΣ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

 

 Το σύνολο των βραχυπρόθεσμων υποχρεώσεων  του Δήμου (πλην των δανείων) ανέρχεται στο ποσό 

των ευρώ 1.956.179,62€, το οποίο αφορά κατά το ποσόν ευρώ 1.496.064,21€ προμηθευτές, κατά το ποσόν 

ευρώ υποχρεώσεις από φόρους τέλη 366.588,77€, κατά το ποσόν ευρώ 29.969,04€ ασφαλιστικούς 

οργανισμούς, κατά ποσόν 63.557,60€ πιστωτές διάφορους. 

           Οι αντίστοιχες απαιτήσεις από πωλήσεις αγαθών και υπηρεσιών ανέρχονται στο ποσό των ευρώ 

4.288.947,67 εκ των οποίων 2.049.847,46 κρίνονται ως επισφαλείς. 

              

10. ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 
 

Όπως προκύπτει από τις Οικονομικές Καταστάσεις και τις παραπάνω αναλύσεις, η οικονομική 

πορεία του Καλικρατικού Δήμου Πύργου της χρήσεως 2017 κρίνεται ικανοποιητική.  

Η πορεία του Δήμου και τα αποτελέσματα αυτού σε οικονομικό και κοινωνικό επίπεδο κινήθηκαν 

απαρέγκλιτα στις τιθέμενες από το Δημοτικό Συμβούλιο γραμμές.   

Μετά από τα παραπάνω που αναλυτικά σας εκθέσαμε, παρακαλούμε να εγκρίνετε τις οικονομικές 

καταστάσεις της χρήσεως 2017 του Δήμου. 

 

Συντάχθηκε και υπογράφεται 
Πύργος, 5-8-2019 

 

Ανδρέας  Ι. Σκαρτσιάρης 

 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ 

Σωτήριος Α. Γεωργόπουλος  
 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ 

Βασίλειος Κ. Σεϊντής 
 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ 

Παντελεήμων Ι. Αθανασόπουλος 
 

ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ 

Παναγιώτης Δ. Μπόμπορης ΤΑΚΤΙΚΟ ΜΕΛΟΣ ΕΓΚΡΙΝΕΤΑΙ 

 

ΑΔΑ: 6ΤΥΚΩ17-ΘΤ6


		2019-08-06T12:09:46+0300
	Athens




